Município de Constância Apartado 46, 2250-909 Constância | NIPC 506 826 546

(+351) 249 730 050 (custo de chamada para rede fixa nacional)

geral@cm-constancia.pt www.cm-constancia.pt
pág. 1 de 4

Candidatura ao Concurso de Atribuição de Habitação

em Regime de Renda Apoiada

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Constância

Identificação do requerente

Nome: ______________________________________________________________________________________

Residência/sede: ______________________________________________________________________________

Código Postal: ________________________________________________________________________________

Freguesia: ____________________________________ Concelho: ____________________________________

Telefone: ____________________________________ Email: _______________________________________

Bilhete de Identidade/Cartão de Cidadão/ Passaporte n.º ______________________________________________

válido até ___________________________________________________________________________________

Nacionalidade: ________________________________ NIF: _________________________________________

N.º de anos de residência no Concelho: _____________ Residência em fogo municipal    Sim              Não

Pedido

Vem requerer a V. Ex.ª a apreciação da sua candidatura ao concurso de atribuição de habitação em regime de

arrendamento apoiado.

Motivo de pedido de habitação

 Falta de habitação;

 Falta de condições de habitabilidade/salubridade (risco de ruína, ou sem instalações sanitárias, sem cozinha,

sem esgoto, sem água, sem eletricidade);

 Desadequação do alojamento por motivo de limitações de mobilidade ou sobrelotação;

 Outros motivos, quais? ______________________________________________________________________

Tipo de alojamento

 Sem alojamento;

 Habitação em risco de ruína;

 Estruturas provisórias (barraca, roulotte, etc.);

 Partes de edificação (parte de casa, pensão, quarto, estabelecimento coletivo);

 Edificações (casa emprestada);

 Edificações (casa arrendada, casa de função).

Município de Constância Apartado 46, 2250-909 Constância | NIPC 506 826 546

(+351) 249 730 050 (custo de chamada para rede fixa nacional)

geral@cm-constancia.pt www.cm-constancia.pt
pág. 2 de 4

Regime de alojamento atual

 Proprietário;

 Arrendatário;

 Casa de familiares;

 Cedência gratuita/empréstimo.

Composição do agregado familiar

Elemento 1

Nome completo: ______________________________________________________________________________

Parentesco: O próprio___________ Data de nascimento: ____________ Estado civil: ___________________

Situação profissional: ___________________________ Rendimento mensal bruto: ______________________

Elemento 2

Nome completo: ______________________________________________________________________________

Parentesco: ___________________ Data de nascimento: ____________ Estado civil: ___________________

Situação profissional: ___________________________ Rendimento mensal bruto: ______________________

Elemento 3

Nome completo: ______________________________________________________________________________

Parentesco: ___________________ Data de nascimento: ____________ Estado civil: ___________________

Situação profissional: ___________________________ Rendimento mensal bruto: ______________________

Elemento 4

Nome completo: ______________________________________________________________________________

Parentesco: ___________________ Data de nascimento: ____________ Estado civil: ___________________

Situação profissional: ___________________________ Rendimento mensal bruto: ______________________

Elemento 5

Nome completo: ______________________________________________________________________________

Parentesco: ___________________ Data de nascimento: ____________ Estado civil: ___________________

Situação profissional: ___________________________ Rendimento mensal bruto: ______________________

Elemento 6

Nome completo: ______________________________________________________________________________

Parentesco: ___________________ Data de nascimento: ____________ Estado civil: ___________________

Situação profissional: ___________________________ Rendimento mensal bruto: ______________________

Elemento 7

Nome completo: ______________________________________________________________________________

Parentesco: ___________________ Data de nascimento: ____________ Estado civil: ___________________

Situação profissional: ___________________________ Rendimento mensal bruto: ______________________

Elemento 8

Nome completo: ______________________________________________________________________________

Município de Constância Apartado 46, 2250-909 Constância | NIPC 506 826 546

(+351) 249 730 050 (custo de chamada para rede fixa nacional)

geral@cm-constancia.pt www.cm-constancia.pt
pág. 3 de 4

Parentesco: ___________________ Data de nascimento: ____________ Estado civil: ___________________

Situação profissional: ___________________________ Rendimento mensal bruto: ______________________

Elemento 9

Nome completo: ______________________________________________________________________________

Parentesco: ___________________ Data de nascimento: ____________ Estado civil: ___________________

Situação profissional: ___________________________ Rendimento mensal bruto: ______________________

Elemento 10

Nome completo: ______________________________________________________________________________

Parentesco: ___________________ Data de nascimento: ____________ Estado civil: ___________________

Situação profissional: ___________________________ Rendimento mensal bruto: ______________________

Declaração

 Para os devidos efeitos, declaro que tenho conhecimento do Regulamento Municipal de Atribuição e Gestão das Habitações

Sociais em Regime de Renda Apoiada e do Programa do Procedimento e que cumpro os artigos que deles fazem parte.

Documentos instrutórios a anexar ao pedido

 Fotocópia do bilhete de identidade, cartão de cidadão ou certidão de nascimento;

 Fotocópia do número de identificação fiscal;

 Atestado de residência emitido pela Junta de Freguesia, confirmando o agregado familiar e o tempo de

residência e de recenseamento no Concelho;

 Fotocópia da autorização da residência ou documento equivalente que habilite o candidato a permanecer de

forma legal em território nacional, no caso de cidadãos estrangeiros;

 Certidão emitida há menos de três meses pela Autoridade Tributária e Aduaneira (finanças), comprovativa da

existência ou não de bens móveis e imóveis;

 Trabalhadores por conta de outrem: devem apresentar um recibo de vencimento atualizado, declaração de IRS

e respetiva nota de liquidação

 Trabalhadores independentes: devem apresentar declaração de IRS (incluindo anexos) e respetiva nota de

liquidação;

 Reformados e pensionistas: devem apresentar fotocópia do recibo da pensão, declaração da Segurança Social,

comprovativa do valor da pensão anual (total recebido no ano transato), ou declaração de IRS do ano civil

anterior e respetiva nota de liquidação;

 Domésticas(os): quando na constituição do agregado familiar surja um elemento na situação de doméstica(o),

deve ser apresentada declaração da Segurança Social comprovativa dos descontos efetuados e respetivo

montante, ou da sua inexistência;

 Desempregados: devem apresentar declaração do Centro de Emprego (IEFP) comprovativa de inscrição para

novo emprego, como desempregado; declaração da Segurança Social indicando o montante do subsídio

atribuído, o inicio e o seu termo ou a não atribuição de subsídio de desemprego; e fotocópia da declaração de

IRS do ano civil anterior e respetivo documento de liquidação;

Município de Constância Apartado 46, 2250-909 Constância | NIPC 506 826 546

(+351) 249 730 050 (custo de chamada para rede fixa nacional)

geral@cm-constancia.pt www.cm-constancia.pt
pág. 4 de 4

 Beneficiários do Rendimento Social de Inserção (RSI): devem apresentar declaração emitida pela Segurança

Social a comprovar o montante atribuído;

 Portadores de deficiência: devem apresentar atestado médico comprovativo de elementos portadores de

deficiência (física e/ou mental), problemas de saúde crónicos ou dependências e grau de incapacidade geral

para o trabalho igual ou superior a 60 %;

 No caso de algum dos elementos do agregado familiar auferir rendimentos provenientes do estrangeiro, deverá

entregar documento que comprove essa situação;

 Nas situações em que se verifique a inexistência de qualquer fonte de rendimentos por parte do agregado

familiar deve ser apresentado um comprovativo da candidatura a um mecanismo de proteção social;

 Documento comprovativo de matrícula em estabelecimento de ensino obrigatório de todos os elementos do

agregado familiar, maiores e menores, que sejam estudantes;

 Se tem ordem de despejo, deverá entregar fotocópia da sentença ou decisão com trânsito em julgado ou data

já fixada para o despejo.;

 Se é arrendatário, deverá entregar fotocópia do Contrato de Arrendamento (facultativo) e fotocópia do último

recibo da renda de casa (obrigatório);

 Declarações emitidas pela Segurança Social relativas a Subsídios de Doença, Apoio Social e/ou outras

Prestações Familiares (Abonos de Família);

 Declaração, sob compromisso de honra, sobre a veracidade dos elementos constantes da candidatura (Anexo

IV do Regulamento Municipal). Esta declaração deverá ser preenchida pelo(a) candidato(a) ao arrendamento.

Pede deferimento

Data ____________________

O Requerente _________________________________________________________________________